

Số: /KH-ĐHQN

Bình Định, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi “Sinh viên QNU với ý tưởng khởi nghiệp”
năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 1230/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “*Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025*” của ngành Giáo dục;

Căn cứ Kế hoạch số 2911/KH-ĐHQN ngày 31/12/2019 của Trường Đại học Quy Nhơn về việc triển khai thực hiện Đề án “*Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025*” và Kế hoạch Công tác sinh viên năm học 2024-2025, Trường Đại học Quy Nhơn xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Sinh viên QNU với ý tưởng khởi nghiệp*” năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp; tìm kiếm, tôn vinh những ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp trong sinh viên; Giúp sinh viên phát triển nhiều kỹ năng quan trọng như lãnh đạo, quản lý dự án, trình bày và kỹ năng kinh doanh;

- Tạo môi trường trải nghiệm và cơ chế hoạt động khởi nghiệp, tạo chuyển biến mang tính đột phá về đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp;

- Thu hút sự quan tâm của xã hội, kết nối các doanh nghiệp đối với các ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của sinh viên.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi thu hút được đông đảo sinh viên hưởng ứng, tham gia.

- Công tác tổ chức chu đáo, đảm bảo phát huy các hoạt động kết nối, hỗ trợ sinh viên trong quá trình triển khai cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Sinh viên hệ chính quy đang học tập tại Trường Đại học Quy Nhơn, đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc nhóm (mỗi nhóm từ 3 - 5 thành viên, các nhóm dự thi có thể cùng một Khoa, Bộ môn hoặc kết hợp giữa các Khoa, Bộ môn trong Trường).

III. NỘI DUNG

1. Nội dung các ý tưởng, dự án

- Sinh viên áp dụng kiến thức chuyên môn, kỹ năng từ ngành học hoặc từ các đề tài NCKH sinh viên để thực hiện các ý tưởng, dự án khởi nghiệp phù hợp.

- Các dự án khởi nghiệp tham dự cuộc thi “*Sinh viên QNU với ý tưởng khởi nghiệp*” hướng đến mục tiêu giải quyết các vấn đề của cộng đồng, xã hội, góp phần tạo sự đột phá đẩy mạnh phát triển kinh tế, xã hội.

2. Đăng ký dự thi

- Mỗi Khoa/Bộ môn thuộc Trường tuyển chọn ít nhất 01 nhóm sinh viên tham gia cuộc thi. Riêng Khoa Tài chính Ngân hàng và Quản trị kinh doanh, Kinh tế và Kế toán, Kỹ thuật và Công nghệ mỗi Khoa tuyển chọn ít nhất 03 nhóm sinh viên dự thi.

- Các nhóm sinh viên đăng ký tham gia cuộc thi theo mẫu phiếu gửi kèm và gửi về Trung tâm Tư vấn tuyển sinh và Quan hệ doanh nghiệp trước 17h00, ngày 04/11/2024 qua email: hotrosinhvien@qnu.edu.vn

IV. ĐÀO TẠO VÀ TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Đào tạo

- Tất cả các nhóm sinh viên đăng ký tham gia cuộc thi sẽ tham gia khóa đào tạo kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp và hướng dẫn viết ý tưởng, dự án khởi nghiệp tham gia cuộc thi. Thời gian: **từ 05/11-20/11/2024**.

- Sau khóa đào tạo, các nhóm sinh viên tiếp tục hoàn thiện ý tưởng, dự án khởi nghiệp và nộp về cho Trung tâm Tư vấn tuyển sinh và Quan hệ doanh nghiệp **trước ngày 30/11/2024** qua email: hotrosinhvien@qnu.edu.vn

2. Vòng sơ khảo

- Các nhóm sinh viên sẽ trình bày ý tưởng, dự án khởi nghiệp với các nội dung theo mẫu đã được tập huấn. Thời gian trình bày tối đa 10 phút/nhóm.

- Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 5 nhóm xuất sắc vào vòng chung kết.

1	Hình thức trình bày đúng theo quy định/ấn tượng	15 điểm
2	Tính độc đáo, sáng tạo, mới	20 điểm
3	Mức độ ứng dụng thực tế theo quy mô	30 điểm
4	Tính khả thi, tiềm năng tốt của ý tưởng	20 điểm
5	Hiệu quả, triển vọng, tiềm năng của dự án	15 điểm
Tổng điểm		100 điểm

- Kết quả sẽ được Ban Tổ chức công bố trên Cổng thông tin điện tử của Trường: <https://www.qnu.edu.vn/> và các trang fanpage/website của Trường, Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên và các đơn vị có liên quan trong Nhà trường.

3. Vòng chung kết

- Thời gian dự kiến: **Ngày 28/02/2025.**

- Địa điểm: Hội trường A, Trường Đại học Quy Nhơn.

- Hình thức thi: Các cá nhân/nhóm tác giả dự thi có từ 05-10 phút để trình bày bài dự thi của mình và Ban Giám khảo sẽ có 10 phút để đặt câu hỏi. Tác giả/nhóm tác giả sẽ trả lời các câu hỏi của Ban Giám khảo và đưa ra các lý luận cũng như các dẫn chứng để thuyết phục dự án của mình.

Tiêu chí chấm điểm Vòng thi chung kết:

STT	Tiêu chí	Thang điểm
1	Sự cần thiết của sản phẩm, dịch vụ đối với nhu cầu thị trường; Lợi ích của sản phẩm, dịch vụ đem lại cho khách hàng, cộng đồng và xã hội; Đánh giá đối tượng, phân khúc khách hàng đối với sản phẩm, dịch vụ; Sản phẩm/dịch vụ hỗ trợ giải quyết được vấn đề nào của cộng đồng, xã hội	20 điểm
2	Tính khả thi trong việc sản xuất, kinh doanh; Khả năng về tài chính; Tính hiệu quả bao gồm cơ cấu chi phí, giá thành phù hợp cạnh tranh so với các loại sản phẩm, dịch vụ đã có trên thị trường	20 điểm
3	Tính độc đáo, sáng tạo, giá trị khác biệt của sản phẩm, dịch vụ so với các sản phẩm đã có trên thị trường; Tính bền vững của sản phẩm, dịch vụ	20 điểm
4	Kế hoạch sản xuất, kinh doanh: Kế hoạch sản xuất hàng hóa; Phân tích và đánh giá rủi ro; Giải pháp xây dựng các kênh phân phối hàng hóa; Phát triển, mở rộng thị trường	15 điểm
5	Kết quả tiềm năng của dự án bao gồm: doanh thu, lợi nhuận dự kiến, khả năng tăng trưởng, tác động xã hội của dự án	15 điểm
6	Nguồn lực thực hiện: Đánh giá nguồn nhân lực, tính sẵn sàng tham gia, cơ cấu tổ chức bộ máy nguồn nhân lực cho dự án; Các đối tác chính, giải pháp huy động vốn	10 điểm

	triển khai dự án	
7	Các kênh truyền thông: Lập kế hoạch truyền thông tổng thể; Xây dựng công cụ truyền thông; Giải pháp truyền thông độc đáo và khác biệt	10 điểm
8	Khả năng thuyết trình, trình bày dự án	50 điểm
9	Trả lời các câu hỏi của Ban Giám khảo	20 điểm
10	Đưa ra các giải pháp thuyết phục dự án	20 điểm
Tổng điểm		200 điểm

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức từ nguồn kinh phí hoạt động nghiên cứu khoa học của Nhà trường và nguồn kinh phí vận động tài trợ từ các đơn vị tài trợ.

VI. CƠ CẤU VÀ GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải Nhất: 5.000.000 đồng và giấy chứng nhận
- 01 Giải Nhì: 3.500.000 đồng và giấy chứng nhận
- 01 Giải Ba: 2.500.000 đồng và giấy chứng nhận
- 02 giải khuyến khích, mỗi giải: 2.000.000 đồng và giấy chứng nhận

Ngoài ra, các ý tưởng tham dự vòng Chung kết của Trường, Ban tổ chức sẽ giới thiệu và huấn luyện cho các nhóm để tiếp tục tham gia các giải cao hơn. Đồng thời giới thiệu, kết nối các doanh nghiệp đầu tư, hỗ trợ, tư vấn triển khai thực tế ý tưởng phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp. Các nhóm đạt giải trong các cuộc thi sẽ được tôn vinh, khen thưởng trong ngày hội khoa học công nghệ của Trường.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Tư vấn tuyển sinh và Quan hệ doanh nghiệp

- Xây dựng kế hoạch và truyền thông cuộc thi trên các phương tiện thông tin truyền thông trong và ngoài trường.
- Thành lập Ban tổ chức, đội ngũ cố vấn và Hội đồng giám khảo.
- Dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi; kết nối với các doanh nghiệp để vận động tài trợ kinh phí; tổ chức các hoạt động hỗ trợ cho thí sinh qua từng vòng thi.
- Tổ chức các vòng dự thi và tổng kết trao giải cuộc thi.

2. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông

Phối hợp tham gia viết bài, đưa tin hoặc làm phóng sự về các ý tưởng khởi nghiệp xuất sắc nhằm quảng bá, lan toả về cuộc thi.

3. Các Khoa, Bộ môn thuộc Trường

- Triển khai các nội dung của kế hoạch cuộc thi đến sinh viên trong toàn khoa, bộ môn.
- Động viên, khuyến khích và hỗ trợ sinh viên tham gia cuộc thi.
- Khuyến khích cử giảng viên hướng dẫn sinh viên, nhóm sinh viên tham gia xây dựng các ý tưởng và đồng hành trong suốt quá trình dự thi.
- Đảm bảo đủ số lượng ý tưởng, dự án tham gia cuộc thi theo quy định.

4. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường Đại học Quy Nhơn

- Phối hợp với Trung tâm tư vấn tuyển sinh và Quan hệ doanh nghiệp triển khai cuộc thi đến đoàn viên, thanh niên và sinh viên trong toàn trường.
- Chỉ đạo các Liên chi đoàn, Liên chi hội, các CLB học thuật trong Nhà trường phối hợp với các Khoa, Bộ môn triển khai thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch cuộc thi **“Sinh viên QNU với ý tưởng khởi nghiệp”** năm học 2024-2025, đề nghị các đơn vị triển khai và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Đăng Website Trường;
- Các Trường đơn vị liên quan;
- Đoàn TN, Hội SV;
- Lưu: VT, TVTS&QHDN.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

TS. Đinh Anh Tuấn

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUY NHƠN

PHIẾU ĐĂNG KÝ THÔNG TIN THAM GIA CUỘC THI
“Sinh viên QNU với ý tưởng khởi nghiệp” năm học 2024-2025

Nhóm sinh viên:

1.Lớp/Khoa.....Trưởng nhóm
Điện thoại:.....Email:.....
2.Lớp/Khoa.....Thành viên
3.Lớp/Khoa.....Thành viên
4.Lớp/Khoa.....Thành viên
5.Lớp/Khoa.....Thành viên

Tên ý tưởng, dự án đăng ký:

.....

Tóm tắt ý tưởng, dự án khoảng 10-15 dòng (dự án giải quyết vấn đề gì, giải pháp, sản phẩm tạo ra....)

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

TRƯỞNG NHÓM
(ký, ghi rõ họ tên)